La seconda possibilità (b) considera la divisione dell’analogia secondo il numero degli analoghi secondari, che può darsi *unius ad unum seu plurium ad unum*. Questo *uno* è il primo termine analogo e realizza pienamente quanto è significato attraverso il nome.

*Perciò, se nell’analogia plurium ad unum esiste un ordine tra i termini, quest’ordine deve essere fondato sul primo analogo secondo cui tutti i termini secondari sono radicati in quell’ordine.*¹³

La forma della giustizia particolare è, dunque, un termine analogo secondario che si rapporta a quella generale secondo un ordine dal più basso al più alto, come il bene particolare al bene comune. Tommaso lo dimostra quando risolve la questione se la giustizia *praemineat* fra tutte le virtù morali¹⁴. Anche in questo caso, la forma

¹² S.Th. II-II, q.58, a.8, r.d.: *Oportet praeter iustitiam legalem, quae ordinat hominem immediate ad bonum commune, esse alias virtutes quae immediate ordinant hominem circa particularia bona. Quae quidem possunt esse vel ad seipsum, vel ad alteram personam. Sicut ergo praeter iustitiam legalem oportet esse aliquas virtutes particulares quae ordinant hominem in seipso, puta temperantiam et fortitudinem; ita etiam praeter iustitiam legalem oportet esse particularem quandam iustitiam, quae ordinat hominem circa ea quae sunt ad alteram singularem personam.*

¹³ J.G. López, *La analogía ...* cit., p. 208, traduzione mia.

¹⁴ S.Th. II-II, 58, a.12, r.d.: *Respondeo dicendum quod si loquamur de iustitia legali, manifestum est quod ipsa est praeclarior inter omnes virtutes morales: in quantum bonum commune praeminet bono singulari unius personae. Et secundum hoc Philosophus, in V. Ethic., dicit quod praeclarissima virtutum videtur esse iustitia, et neque est Hesperus neque Lucifer ita admirabilis. Sed etiam si loquamur de iustitia particulari, praecellit inter alias virtutes morales, duplici ratione. Quarum prima potest sumi ex parte subiecti: quia scilicet est in nobiliori parte animae, idest in appetitu rationali, scilicet voluntate; aliis virtutibus moralibus existentibus in appetitu sensitivo, ad quem pertinet passiones, quae sunt materia aliarum virtutum*

legale della virtù della giustizia è l'analogo principale giacché, come suo proprio fine, ordinando l'uomo al bene comune, lo ordina anche al bene particolare e ordina, infine, tutte le virtù morali ai propri fini.

La distinzione tra estrinseca e intrinseca dipende dal tipo di partecipazione dei termini secondari al primo analogo (c). L'analogia di attribuzione estrinseca